重庆市涪陵区马武镇人民政府文件
马武府发〔2013〕52号

重庆市涪陵区马武镇人民政府

关于规范农家书屋管理的通知

各村（居）、镇属各部门：

为全面摸清和掌握各村(居)农家书屋及书刊外借点工作开展情况，促进书屋管好用活，现根据涪府办发〔2012〕40号《关于做好全区农家书屋社区书屋检查验收工作的通知》精神，我镇决定对各村（居）农家书屋管理员进行再次业务培训，为5月初迎接市文广新局检查验收作好准备。现将有关事项安排如下：

一、检查验收时间

镇上组织自查时间为2013年4月25日至4月30日,市上组织检查时间为5月5日至5月10日。

二、检查验收范围

全镇除惠民社区、桦榕社区以外的17个村，以及每个村（17个村）的3个外借点。

三、检查验收内容

1．检查各村（居）图书室面积是否有20个平方米（图书室可设在村公共服务中心，也可设在村集中民住的居民点）；

2．检查图书是否分类、编码、上架；

3．五薄一册是否填写齐全，日常借阅是否登记；

4．外借点是否开展借阅活动，借阅是否登记；

四、检查验收的程序、标准和结果评比

（一）检查程序

1．听取汇报

由各村（居）汇报本村农家书屋工程的建设、管理、使用情况。主要包括：本村领导重视情况，组织领导机构和工作机制建立及运行情况，工作经验及问题、建议等，并向检查组提交书面汇报材料。

2．查看资料

查看各村（居）农家书屋工程建设相关会议纪要、简报、开展相关活动资料以及书屋建设、管理、使用等档案材料。

3．走访群众

根据各村（居）设置的三个外借点，走访群众，了解书屋开展活动情况。

（二）检查标准

参照《涪陵区农家书屋和书刊外借点检查评分标准》（见附件）。

（三）结果评比

本次检查完毕后，区文广新局、镇政府根据总评分，确定受检各村（居）农家书屋工程为“优秀”、“达标”、“不达标”三个等次，同时纳入2013年度目标考核。

五、经费补助

补助各村（居）2000元的工作经费，共计34000元。

六、工作要求

（一）由社事办牵头,在民协村农家书屋组织各村(居)开展业务培训。

（二）各村（居）要认真按照通知精神，做好工作部署和安排，及时整理相关档案资料，撰写汇报材料，做好迎检工作。

（三）各村（居）要认真清查，还没有落实书屋、外借点、管理员，图书没有分类、整理、登记、上架的村（居），要立即督促落实；对管理员还没有培训的村（居），由镇社事办做好业务指导。请各村（居）务必于2013年4月30日前完成各项迎检准备工作。

     附件： 涪陵区农家书屋和书刊外借点检查评分标准

                       重庆市涪陵区马武镇人民政府

                                 2013年4月12日

附件
涪陵区农家书屋和书刊外借点检查评分标准

一、总体情况（20分）

（一）领导高度重视，农家书屋工程建设组织领导机构和工作机制运行良好（5分）。达不到要求，酌情扣2～5分；

（二）根据区文广新局要求，农家书屋用房、配套书柜及阅读桌椅等设施设备落实到位（10分）。达不到要求，酌情扣5～10分；

（三）各村(居)落实专人从事农家书屋工程建设，日常培训、管理、指导工作扎实，档案管理规范（5分）。达不到要求，酌情扣2～5分。

二、农家书屋检查情况（100分）。 计算方式： <1>每个书屋以100分计，分别打分；<2>计算乡镇、街道书屋平均分）

（一）场地情况（10分）

1．不符合批准计划，扣2分；

2．选址不方便群众，覆盖面小，扣2分；

3．用房不足20平方米，扣4分；

4．环境不整洁，不便于阅读，扣2分。

（二）书柜、阅读桌椅、照明等基本设施情况（10分）

1．应配备3个书架、1个期刊架，少1个扣1分；

2．应配备4套桌凳，少1套扣1分；

3．未安装照明设施，扣3分。

（三）出版物到位情况（24分）

1．图书（8分）

（1） 对照配送目录清单随机抽检20册，每少1册扣0.5分；

（2） 扣分超过8分（含8分），视该书屋不达标（0分）；

2．报刊（8分）

对照配送目录清单检查报刊到位数量，不管何因：

（1）1/2以上报刊未到位的，视该书屋不达标（0分）；

（2）1/3～1/2之间报刊未到位的，扣6分；

（3）1/3以下报刊未到位的扣4分。

3．音像制品和电子出版物（8分）

（1） 对照配送目录清单随机抽检20张，每少1张扣0.5分；

（2） 扣分超过8分（含8分），视该书屋不达标（0分）。

（四）出版物登记、分类、贴签的规范情况（10分）

每一项做得不规范，扣4分。

（五）悬挂统一的农家书屋标牌、制度牌情况（6分）

应悬挂统一的农家书屋标牌、制度牌，达不到要求，每一项扣3分。

（六）“五簿一册”使用（登记）情况（6分）

1．1种未使用（登记）扣1分；

2．1种使用（登记）不规范（项目登记不全或马虎等），扣0.5分。

（七）消防设备情况（4分）

1．灭火器放置不当，扣2分；

2．管理员不会操作，扣2分。

（八）管理员情况（10分）

1．未落实专门（包括兼职）的管理员，扣10分；

2．管理员未进行过培训，扣6分；

3．未建立管理员制度或制度未上墙的，扣3分。

（九）开放情况（10分）

中共重庆市委宣传部、重庆市财政局、重庆市文化广播电视局、重庆市新闻出版局《关于印发〈重庆市公共文化服务单位常规管理办法〉的通知》（渝委宣〔2010〕49号）要求：农家书屋至少每周开放5天，满足开放40小时。

1．每周开放天数每少1天扣2分；

2．总体开放时间少于40小时，酌情扣2～10分。

（十）出版物借阅情况、活动开展情况（10分）

1．未开展出版物借阅活动，扣10分；

2．出版物借阅情况或有关读书活动开展情况一般的，酌情扣2～5分。

三、书刊外借点抽检情况（20分）。计算方式：<1>3个受检书刊外借点共计20分；<2>检查完毕后一并打分）

（一）数量（10分）

少1个书刊外借点扣5分；少2个以上（含2个）书刊外借点，视该书屋不达标(0分)。

（二）质量（10分）

场所合理、美观，出版物陈列有序，达不到要求，扣1～3分；有点牌、落实管理人员， 1项未到位扣2分；1个书刊外借点未使用借阅登记簿，扣2分；1个登记簿使用（登记）不规范（项目不全或马虎等），扣1分。

四、信息管理系统数据报送情况（60分）

请按照区文广新局要求的6张照片及管理人员、书屋基础信息报送，评分由区文广新局统一组织进行。

五、农家书屋工程建设不达标情况

在检查农家书屋和书刊外借点的建管用情况时，有下列情况之一的，视当地农家书屋工程建设不达标：

（一）有1个以上（含1个）农家书屋量化评分总分值低于60分；

（二）有1个以上（含1个）农家书屋用房未落实；

（三）有1个以上（含1个）农家书屋未落实书柜阅读桌椅；

（四）对照涪陵区文广新局为每个农家书屋统一配送的书报刊、音像制品等出版物清单，有1个以上（含1个）农家书屋的出版物因受检村(居)品种不符、数量不足问题较为严重（即：检查该书屋出版物到位情况时，图书、报刊、音像制品中任何一项扣分超过8分〔含8分〕的情况）；

（五）有1个以上（含1个）农家书屋出版物未上架陈列，或虽陈列却无分类贴签；

（六）有1个以上（含1个）农家书屋书刊外借点少于2个以上（含2个）；

（七）有2个以上（含2个）书屋每周开放时间少于5天、40小时。

重庆市涪陵区马武镇党政办公室                 2013年4月12日印发
-10-
-9-